PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 1/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 27 / 2024

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 16 / 2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Preâmbulo

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de

Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pela Portaria nº 072/2024, para tramitação, processamento e

julgamento do presente pregão presencial. No horário designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em

participar deste certame, entregando seus envelopes, as empresas identificadas abaixo, no campo denominado “Credenciamento”. Os envelopes de

proposta e de habilitação, assim como os documentos de credenciamento, foram colocados à disposição de todos os presentes para que pudessem

verificar quanto a suas regularidades e, também, assim desejando, vista-los através de rubrica. Após realizado o credenciamento, passou-se à

abertura dos ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA DE PREÇOS - colocando à disposição de todos as propostas neles contidas para exame e

certificação através de rubrica. Dando prosseguimento, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e em seguida a apregoá-los. Da

análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o seguinte:

Credenciamento

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
ASS COMERCIAL EMPRESARIAL 54.132.106/0001-78

ADRIANO LUIZ SUET DA SILVA

SERRANO

MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA 44.874.039/0001-03 CRISTIANO DIAS COBRA

COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA 46.766.632/0001-61 LUIZ PAULO TEIXEIRA DA SILVA

E.S.MIRANDA 46.451.995/0001-08 RAFAEL DOS SANTOS MIRANDA

M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA 51.659.557/0001-70 EMMANUEL DE SOUZA LOPES

Registro do Pregão

Lote 1 - CESTA BASICA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
5 ASS COMERCIAL EMPRESARIAL Classificado R$ 242.652,0000

4 E.S.MIRANDA Classificado R$ 248.976,0000

3 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA Classificado R$ 249.900,0000

2 COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA Classificado R$ 251.484,0000

1 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA Classificado R$ 251.484,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:16:22 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 242.651,0000

05/08/2024 10:16:40 COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA R$ 242.650,0000

05/08/2024 10:16:59 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.640,0000

05/08/2024 10:17:08 E.S.MIRANDA R$ 242.639,0000

05/08/2024 10:17:34 ASS COMERCIAL EMPRESARIAL R$ 242.638,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:17:40 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 242.637,0000

05/08/2024 10:17:50 COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA R$ 242.630,0000

05/08/2024 10:18:02 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.625,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 2/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

05/08/2024 10:18:10 E.S.MIRANDA R$ 242.623,0000

05/08/2024 10:18:27 ASS COMERCIAL EMPRESARIAL R$ 242.622,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:19:12 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 242.620,0000

05/08/2024 10:19:29 COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA R$ 242.610,0000

05/08/2024 10:19:37 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.600,0000

05/08/2024 10:19:45 E.S.MIRANDA R$ 242.590,0000

05/08/2024 10:20:02 ASS COMERCIAL EMPRESARIAL R$ 242.580,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:20:07 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 242.570,0000

05/08/2024 10:20:20 COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA R$ 0,0000

05/08/2024 10:20:30 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.560,0000

05/08/2024 10:20:36 E.S.MIRANDA R$ 0,0000

05/08/2024 10:20:43 ASS COMERCIAL EMPRESARIAL R$ 0,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:20:55 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 242.550,0000

05/08/2024 10:21:07 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.540,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CESTA BASICA
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2024 10:21:16 MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA R$ 0,0000

05/08/2024 10:21:23 M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 0,0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - CESTA BASICA
Fornecedor Valor Vencido
M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA R$ 242.400,0000

Habilitação

M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA Habilitada

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA Total R$ 242.400,00

Lote 1 - CESTA BASICA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

850044

977

AÇÚCAR CRISTAL (PCT 5

KG) TIPO CRISTAL,

GRANULADO, COR CLARA,

E SEM UMIDADE E

SUJIDADE.

PC 1.200,0000 21.8000 26160.00000000 3,67% VIVA

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 3/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

850044

976

ARROZ TIPO 1 (PCT 5 KG) –

CLASSE A TIPO AGULHA,

COR BRANCA POLIDA,

LONGO, FINO, E SEM

SUJIDADES / PARASITAS /

LARVAS / BOLORES.

PC 2.400,0000 33.8500 81240.00000000 3,22% BOM PRATO

850042

403

CAFÉ: TRADICIONAL,

TORRADO E MOÍDO,

DENTRO DOS PADRÕES

DE QUALIDADE DA

INSTRUÇÃO NORMATIVA

Nº 16 DE 24 DE MAIO DE

2010 (MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO).

EMBALAGEM À VÁCUO DE

500 GRAMAS,

TOTALMENTE SELADA,

SEM MICRO-FUROS. COM

SELO ABIC. TIPO DO GRÃO

DE CAFÉ ARÁBICO.

PC 1.200,0000 21.2400 25488.00000000 3,35% FORT

850044

981

EXTRATO DE TOMATE–

SIMPLES E

CONCENTRADO,

PREPARADO COM FRUTOS

MADUROS, ESCOLHIDOS,

SÃOS, SEM PELE E

SEMENTE. ISENTO DE

FERMENTAÇÃO E NÃO

INDICAR

PROCESSAMENTO

DEFEITUOSEO. DE

PRIMEIRA QUALIDADE.  A

BASE DE: TOMATE,

AÇÚCAR E SAL.

EMBALADOS EM LATA DE

340G.

LT 1.200,0000 6.3500 7620.00000000 4,22% QUERO

850042

394

FEIJÃO PRETO TIPO 1 – EM

SACOS PLÁSTICOS

TRANSPARENTES, ISENTO

DE SUJIDADES, NÃO

VIOLADOS, RESISTENTES.

A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÕES

NUTRICIONAIS, NÚMERO

DE LOTE, QUANTIDADE DO

PRODUTO. EMBALAGEM

DE 1 KG.(UM

QUILOGRAMA).

KG 2.400,0000 11.5000 27600.00000000 3,98% LARA

850044

978

FUBÁ DE MILHO, DE

PRIMEIRA QUALIDADE,

OBTIDO DA MOAGEM DO

GRÃO DE MILHO, DE COR

AMARELA, COM SABOR E

ODOR CARACTERÍSTICO,

COM AUSÊNCIA DE

UMIDADE, FERMENTAÇÃO

E 36 RANÇO, ISENTO DE

SUJIDADES, PARASITAS E

MATERIAIS ESTRANHOS.

EMBALAGEM DE 1 KG,

CONTENDO NO RÓTULO

DATAS DE FABRICAÇÃO E

/OU LOTE E VALIDADE

KG 2.400,0000 5.0000 12000.00000000 5,00% CAMPO BOM

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 4/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

850042

424

LEITE INTEGRAL: LEITE DE

ÓTIMA QUALIDADE,

HOMOGENEIZADO, QUE

TENHA RECEBIDO

TRATAMENTO TÉRMICO

ESPECIAL UHT (ULTRA

HIGH TEMPERATURE),

AQUECIDO ATÉ 142 A

145°C POR 2 A 4

SEGUNDOS E RESFRIADO

RAPIDAMENTE. DEVE.

COMPOSTO DE LEITE

INTEGRAL E

ESTABILIZANTES.

EMBALAGEM

MULTILAMINADA

CARTONADA DE 1 LITRO,

ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL

AO AR, LUZ E GERMES,

QUE POSSUA PERFEITA

CONSERVAÇÃO DO SABOR

E DAS QUALIDADES

NUTRITIVAS. COM TAMPA

DE ROSCA. SELO DO SIF.

LITRO 2.400,0000 6.6900 16056.00000000 4,34% ITALAC

850044

980

MACARRÃO FORMATO

ESPAGUETE, MASSA

ALIMENTÍCIA TIPO SECA

PARA MACARRONADA,

SÊMOLA COM OVOS, COR

AMARELA, OBTIDA PELO

AMASSAMENTO DA

FARINHA DE TRIGO

ESPECIAL, OVOS, ÁGUA E

DEMAIS SUBSTÂNCIAS

PERMITIDAS, ISENTA DE

CORANTES ARTIFICIAIS,

SUJIDADES E PARASITAS.

ACONDICIONADA EM SACO

PLÁSTICO

TRANSPARENTE, ATÓXICO

COM 1 KG.

PC 1.200,0000 5.7200 6864.00000000 4,30% CADORE

850044

979

ÓLEO DE SOJA, EM

EMBALAGEM PLÁSTICA,

RESISTENTE E

TRANSPARENTE,

CONTENDO 900 ML, COM

VALIDADE DESCRITA NA

SUA EMBALAGEM.

UNIDADE 1.200,0000 7.8000 9360.00000000 2,01% ABC

850044

983

SAL DE COZINHA (PCT 1

KG) IODADO DE MESA,

CONTENDO SAL IODADO

NÃO TÓXICO, COM

DOSAGEM MÍNIMA DE 10

MG E MÁXIMA DE 15MG DE

ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO FEDERAL

VIGENTE

KG 1.200,0000 3.2100 3852.00000000 6,41% LARA

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 5/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

850044

984

SARDINHA EM LATA

PREPARADA COM

PESCADO FRESCO, EM

LATAS DE 250 GRAMAS,

LIMPO, EVISCERADO,

COZIDO. IMERSA EM ÓLEO

COMESTÍVEL. A

EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÃO

NUTRICIONAL, NÚMERO

DO LOTE, DATA DE

VALIDADE, QUANTIDADE

DO PRODUTO.

LT 2.400,0000 10.9000 26160.00000000 3,25% 88

 Total Lote R$ 242.400,00

Encerramento

O critério para a classificação das propostas foi do tipo menor preço global, conforme edital. Da análise das propostas escritas e dos

lances foi constatado que as empresas licitantes os apresentaram em conformidade com o edital, bem como os valores que foram arrematados se

encontravam dentro do estimado no termo de referência para a licitação. Após proferida a negociação pelo pregoeiro, foi classificada em primeiro

lugar a empresa que apresentou o menor lance global para o lote que concorreu. Finalizada assim a fase de julgamento das propostas e realizada a

negociação, o pregoeiro passou-se então para a fase de habilitação. Em cumprimento ao disposto no item 7.2 do edital, o pregoeiro, como condição

prévia ao exame de documentação de habilitação, realizou as consultas exigidas neste item, verificando que a empresa vencedora e seus sócios

majoritários não se encontram impedidas ou com qualquer restrição de contratar com o município de Eugenópolis, emitindo suas respectivas

certidões, as quais serão apensadas com os documentos de habilitação apresentados. Em seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte de abertura

dos ENVELOPES Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO apresentado pela empresa vencedora e analisar os documentos nele constantes, verificando que

apresentou todas as documentações necessárias à habilitação, conforme exigido no edital, razão pela qual foi declarada HABILITADA e

VENCEDORA dos itens, cujo lance final do lote único foi classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada

“Resultado”. Considerando se tratar de licitação cuja forma de apuração é pelo menor preço global, nos termos do item 6.4 foi conferido o prazo de

02 (dois) dias úteis para que a empresa vencedora apresentasse sua proposta adequada ao último lance ofertado. O representante da empresa

vencedora, por sua vez, entrou em contato com a empresa e solicitou o envio imediato da referida proposta. O que foi feito, sendo juntada aos autos

nesta oportunidade. Os envelopes de documentação das demais licitantes participantes ficarão retidos aos autos para eventual aproveitamento e

análise. Em nada mais havendo a tratar, o pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo

Pregoeiro e Equipe de Apoio, além dos representantes das licitantes, que permaneceram até o final da sessão.

EUGENOPOLIS, 5 de Agosto de 2024.

____________________________________________________
Caio de Andrade Caldeira

____________________________________________________
ARTHUR COSTA DE SÁ

Pregoeiro

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2024

Página(s): 6/6

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

____________________________________________________
IVONE APARECIDA DA CRUZ

____________________________________________________
JEANE PIERMATEI DE SA PACHECO

Membro da CPL

____________________________________________________
TIAGO HENRIQUE DA SILVA CERQUEIRA

Membro da CPL

____________________________________________________
ASS COMERCIAL EMPRESARIAL

ADRIANO LUIZ SUET DA SILVA SERRANO

____________________________________________________
MILO DISTRIBUIDORA E ALIMENTOS CASTELO LTDA

CRISTIANO DIAS COBRA

____________________________________________________
COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA

LUIZ PAULO TEIXEIRA DA SILVA

____________________________________________________
E.S.MIRANDA

RAFAEL DOS SANTOS MIRANDA

____________________________________________________
M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA

EMMANUEL DE SOUZA LOPES

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org